
 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD MERCHER, 29 MEHEFIN 2016 
 
 

 

 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL 

DROS ADNODDAU A GYNHELIR YN YSTAFELL BWYLLGOR 

GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 

10.00 AM, DYDD IAU, 7FED GORFFENNAF, 2016 ER MWYN CYFLAWNI'R 

MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 

 

 

 

 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Ms Gaynor Morgan 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224026 

Ffacs: (01267) 224911 

E-bost: GMorgan@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

A G E N D A   
 

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 

 

2. DECHRAU'N DEG (ADRAN ADDYSG A PHLANT) 
ADRODDIADAU'R SWYDDOGION    MONITRO AC EITHRIAD 
ADRAN 151/ DARPARIAETH GOFAL PLANT DECHRAU'N DEG 

 

3 - 12 

3. GWERTHU TIR SY'N FFINIO AR YSTAD DDIWYDIANNOL 
HENDY-GWYN AR DAF 

 

13 - 20 

4. CYMERADWYO A LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNOD 
PENDERFYNIADAU'R CYFARFOD A GYNHALIWYD AR YR 5ED 
MAI, 2016 

 

21 - 24 

5. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 

 

 WEDI YSTYRIED HOLL AMGYLCHIADAU'R ACHOS AC 
WEDI CYNNAL PRAWF BUDD Y CYHOEDD GALL YR 
AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL FARNU NAD YW'R 
EITEMAU GANLYNOL I'W CHYHOEDDI AM EU BOD YN 
CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y'I DIFFINNIR 
YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I 
DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'I NEWIDIWYD 
GAN ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT 
WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. 

  

 

 

6. DILEU DYLEDION CYN-DENANTIAID ASIANTAETH GOSOD TAI 
CYMDEITHASOL 

 

25 - 32 

 
 
 

 

 

 



 

 

 

7 FED GORFENNAF 2016 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd 

Gweithredol: 

Y Portffolio: 

Y Cyng. David Jenkins  Adnoddau 

 

Y Pwnc  Dechrau’n Deg (Adran Addysg a Phlant) Adroddiadau’r Swyddogion    Monitro 

ac Eithriad Adran 151/ Darpariaeth gofal Plant Dechrau’n Deg    

Y Pwrpas: Cymeradwyaeth sy'n ofynnol er mwyn cydymffurfio ag Amod 5.3 CPR 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

Cyflwynwyd Adroddiad Eithriadol i Swyddog S151 yn Ebrill 2016 yn gofyn am ganiatâd i gynnig 
cytundeb i’r  2il  ddarparwr gofal plant yn ardal Penbre (Serendipity Nursery), i’w leoli yng nghaban 
Gofal Plant Dechrau’n Deg.  Roedd hyn yn dilyn penderfyniad y darparwr 1af i roi’r gorau i fasnachu.  
Yn ogystal gofynnwyd pe buasai’n bosibl cynnig cytundeb  i Serendipity Nursery er mwyn cyd fynd gyda 
chyfnod adnewyddu ac ail gomisiynu ar gyfer darparwyr presennol sydd ar y gweill ar hyn o bryd (hyd at 
30ain o Fedi 20120), gan adnewyddu’n flynyddol ( yn unol â chyllid grant).  Yn ychwanegol at hyn 
gofynwyd am ganiatâd iddynt fedru adnewyddu’r costau gwreiddiol a gyflwynwyd ar gyfer darparu 
gwasanaethau Dechrau’n Deg  o’r ddarpariaeth gofal plant newydd wedi ei leoli ar dir Ysgol Pembre 
(Eithriad ac Ildiad i'r Gofynion Cystadleuaeth - Rheolau Gweithdrefn Contractau, Cymal 5.3).  Mae 
Swyddog S151 a Phennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith wedi ei gymeradwyo ar 09/06/2016. 

Y Rhesymau:  

• O ganlyniad i delerau ac amodau grant cyfalaf Llywodraeth Cymru  sydd yn datgan y  dylai 
lleoliad fod ar gael er mwyn darparu gwasanaethau Dechrau'n Deg am gyfnod o leiaf 5 mlynedd 
rhaid diogelu'r asedau ffisegol ac atal adfachu i'r awdurdod.   

 Yn dilyn proses gofrestru hir iawn (tua 18 mis), bu i’r darparwr gofal plant blaenorol weithredu am fis yn 
unig cyn  rhoi'r gorau i fasnachu ar 29 Ionawr 2016. Byddai ymgymryd â phroses o ail-dendro yn golygu 
oedi mewn dyfarnu cytundeb newydd ymhellach.  Mi fyddai hyn yn cynyddu'r risg o adfachu gan y 
byddai'r lleoliad yn parhau i fod heb ei ddefnyddio am hyd yn oed mwy o amser. Yn ogystal, pe buasai’n 
rhaid ymgymryd â’r broses o  ail-dendro ar gyfer  Ward Penbre gallai hyn gyfyngu ar hawl plant rhwng 
2-3 oed i fynychu gofal plant. Byddai hyn yn cael 
[...]
Nursery be given the opportunity to review 

their costs and that new rates are offered in line with cost of living, which would be 

subject to approval by the Flying Start management and subject to available grant 

funding. 

 
Request to Proceed 
 

10.  I therefore, seek approval to proceed with the exemption to award a contract to 

Serendipity Nursery up to September 2020, and to allow them the opportunity to review 

their costs to deliver the Flying Start services, from the new Flying Start childcare facility 

at Pembrey Primary School (Exception and Waiver to the Requirements of Competition – 

Contract Procedure Rules, Clause 5.3) 

Nia McIntosh 
Flying Start Planning & Performance Manager 
22nd April 2016 

 

Tudalen 11



Tudalen 12

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA  - PLEASE RECYCLE  

 

 

 

 

7FED GORFFENNAF 2016 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd 
Gweithredol:  

Y Portffolio: 

Y Cyng. David M Jenkins Y Prif Weithredwr  
 

 

 

Gwerthu tir sy'n ffinio ar Ystad Ddiwydiannol Hendy-gwyn ar Daf 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 

Gwerthu tir sy'n ffinio ar Ystad Ddiwydiannol Hendy-gwyn ar Daf ar delerau y cytunir arnynt. 

 

Y RHESYMAU:  

Nid yw'r tir hwn wedi ei gynnig ar y farchnad agored gan y Cyngor a hynny am y rhesymau a 
amlinellwyd yn yr adroddiad. Cytuno o ran egwyddor ar "werthiant heb fod trwy'r farchnad" yn 
amodol ar y Prisiwr Dosbarth yn cadarnhau'r telerau.  
 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Wendy Walters 

 

Awdur yr Adroddiad: Richard V 
Evans 

 

 

Swydd: Prif Weithredwr 
Cynorthwyol  

 

 

Rhif ffôn: 01267 246260 

 

Cyfeiriad e-bost: 
rvevans@sirgar.gov.uk 

 

 

Eitem Rhif  3

Tudalen 13



 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA  - PLEASE RECYCLE  

 

Declaration of Personal Interest (if any): 

None 
 
 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 
 
 
 
 
 

DECISION MADE: 
 
 
 
 
 
 

Signed:  
______________________________
[...]
016

WEST STREET

Westover

19.3m

Spring

(Caravan Site)

Sports Hall

Depots

36

Fire Station

37

Greenlawns

39

38

4

L
e
s
m

a
r

4
1

4
0 4
2

Ruin

3
1

3
3

3
4

3
2

2
9

3
0

35

Westgate

Angor

Depot

Land alongside Whitland Engineering Ref. - CR/RVE

Tudalen 19



Tudalen 20

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD 

GWEITHREDOL DROS ADNODDAU 

 

Dydd Iau, 5 Mai 2016 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd  D.M. Jenkins (Aelod y Bwrdd Gweithredol) 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Gravelle, Rheolwr Gwasanaethau Refeniw 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ystafell Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00  - 
10.50 am 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. CYMERADWYO A LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNOD 
PENDERFYNIADAU'R CYFARFOD A GYNHALIWYD AR YR 24AIN MAWRTH, 
2016 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 24ain Mawrth, 2016 yn gofnod cywir. 
 

3. ADRODDIAD NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf. 
 

4. DILEU DYLEDION CYN-DENANTIAID ASIANTAETH GOSOD TAI 
CYMDEITHASOL 
 
Yn sgil cynnal y prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 3 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf). 
 
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd mewn perthynas â'r mater hwn yn 
ymwneud â'r ffaith fod yr adroddiad hwn yn cynnwys data personol am gyn-
denantiaid tai cymdeithasol, ynghyd â manylion am eu hôl-ddyledion rhent.   
Dywedwyd nad oedd cyfiawnhad dros gyhoeddi dyledion unigol, ac y byddai 
hynny'n anfanteisiol i hawliau a rhyddid yr unigolion perthnasol.  Felly yr 
oedd y budd i'r cyhoedd o ran cadw cyfrinachedd yn drech na'r budd i'r 
cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth. 
 
Gan gyfeirio at yr adroddiad yr oedd yn ei ystyried, gofynnodd yr Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol am gael rhagor o wybodaeth am y dyledwyr.  

Eitem Rhif  4

Tudalen 21



 
 

 
 

 
PENDERFYNWYD gohirio ystyried yr adroddiad tan y cyfarfod nesaf. 
 

5. TRETHI ANNOMESTIG - CYMORTH DDEWISIOL 
 
Ar ôl cynnal y prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 3 uchod, na fyddid yn cyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu fusnes rhywun penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y 
wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf). 
 
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am hanes ariannol diweddar 
trethdalwyr unigol a/neu wybodaeth bersonol.  Er y byddai datgelu'r 
adroddiad i'r cyhoedd yn hybu atebolrwydd o ran cyllid cyhoeddus, byddai 
hefyd yn datgelu gwybodaeth ariannol gyfrinachol.    Felly, ar ôl cloriannu'r 
mater, yr oeddid yn barnu bod y budd i'r cyhoedd o ran cadw'r wybodaeth yn 
gyfrinachol yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth ar hyn 
o bryd.  
 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried tri chais am Ryddhad Caledi o dan 
ddarpariaethau Adran 49 o Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 fel y'i diwygiwyd. 
 
PENDERFYNWYD 
 
5.1 Yn achos cais cyfeirnod 80019259 caniatáu lleihad o 50% o ran 

yr ardrethi oedd yn ddyledus am flwyddyn ariannol 2015/16, 
ynghyd â gostyngiad o 50% o ran yr ardrethi oedd yn daladwy 
am chwarter cyntaf blwyddyn ariannol 2016/17 hyd at ddiwedd 
Mehefin 2016  

5.2 Yn achos cais cyfeirnod 80020606 caniatáu gostyngiad o 25% 
am flwyddyn ariannol 2016/17 

5.3  Yn achos cais cyfeirnod 80014557 caniatáu gostyngiad o 50% 
am flwyddyn ariannol 2016/17 

5.4 Gwrthod cais cyfeirnod 80013791. 
 
 

6. TRETH Y CYNGOR - GOSTYNGIADAU YN ÔL DISGRESIWN 
 
Ar ôl cynnal y prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 3 uchod, na fyddid yn cyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu fusnes rhywun penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y 
wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf). 
 
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd mewn perthynas â'r mater hwn yn 
ymwneud â'r ffaith fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth oedd yn fodd i 
adnabod unigolion oedd yn agored i dalu'r Dreth Gyngor.  Er y byddai 
datgelu'r adroddiad i'r cyhoedd yn hybu atebolrwydd o ran cyllid cyhoeddus, 
byddai hefyd yn datgelu gwybodaeth gyfrinachol nad oedd yn eiddo i'r 
cyhoedd ac na fyddai'n cael ei datgelu fel rheol i drydydd partïon.  Felly, ar ôl 
cloriannu'r mater, yr oeddid yn barnu bod y budd i'r cyhoedd o ran cadw'r 
wybodaeth yn gyfrinachol yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r 

Tudalen 22



 
 

 
 

wybodaeth ar hyn o bryd.   
 
Bu'r Aelod o’r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn manylu ar y 
ceisiadau oedd wedi dod i law am ostyngiadau yn ôl disgresiwn o ran y Dreth 
Gyngor. 
 
Nodwyd bod rheoliadau wedi eu cyflwyno, gan ddod i rym ym mis Ebrill 2004, a 
roddai bwerau disgresiwn i Awdurdodau Lleol roi gostyngiad neu leihad a 
benderfynwyd yn lleol o ran y Dreth Gyngor, a bod y rhain yn ychwanegol at y 
gostyngiadau statudol presennol. 
 
PENDERFYNWYD  
  
 
6.1 Gwrthod ceisiadau cyfeirnodau 60292364, 40032658 a 60294623; 
6.2  Yn achos cais cyfeirnod 6026598 caniatáu gostyngiad o 50% am 

y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2010 a 30 Mehefin 2014 pan oedd yr 
eiddo'n agored i Dreth Gyngor a heb fod yn eithriedig fel arall    

 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 23



Tudalen 24

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif  6

Tudalen 25

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 30

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 31

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 32

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 DECHRAU'N DEG (ADRAN ADDYSG A PHLANT) ADRODDIADAU'R SWYDDOGION    MONITRO AC EITHRIAD ADRAN 151/ DARPARIAETH GOFAL PLANT DECHRAU'N DEG
	s151 report

	3 GWERTHU TIR SY'N FFINIO AR YSTAD DDIWYDIANNOL HENDY-GWYN AR DAF
	Cynllun

	4 CYMERADWYO A LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNOD PENDERFYNIADAU'R CYFARFOD A GYNHALIWYD AR YR 5ED MAI, 2016
	6 DILEU DYLEDION CYN-DENANTIAID ASIANTAETH GOSOD TAI CYMDEITHASOL
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD 
GWEITHREDOL DROS ADNODDAU 

 
DYDD IAU, 7 GORFFENNAF 2016 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd:  (Aelod o'r Bwrdd Gweithredol). 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
 
G. Williams – Arweinydd y Tîm, Gwybodaeth am Dai a Dewisiadau 
L. Beale – Swyddog Datblygu Prosiectau Dechrau'n Deg 
G. Morgan – Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ystafell Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Caerfyrddin 
10.00am – 10.25 am. 
  
  
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. DECHRAU'N DEG (ADRAN ADDYSG A PHLANT) ADRODDIADAU'R 
SWYDDOGION    MONITRO AC EITHRIAD ADRAN 151/ DARPARIAETH 
GOFAL PLANT DECHRAU'N DEG 
 
Cafodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol wybodaeth gefndir am wasanaeth Gofal 
Plant Dechrau'n Deg a oedd yn darparu gofal plant sesiynol rhad ac am ddim ar 
gyfer plant 2-3 oed mewn wardiau Dechrau'n Deg ledled y sir, am 2.5 awr y 
diwrnod, 5 diwrnod yr wythnos, am hyd at 42 wythnos y flwyddyn.  
 

Dywedodd y Swyddog Datblygu Prosiectau Dechrau'n Deg wrth yr Aelod o'r 
Bwrdd Gweithredol fod adroddiad eithriadau wedi cael ei gyflwyno i Swyddog 
Adran 151 yr Awdurdod ym mis Ebrill 2016, yn gofyn am ganiatâd i gynnig 
contract i'r darparwr meithrin a ddaeth yn 2il, yn y cyfleuster newydd pwrpasol yn 
Ysgol Pen-bre, yn dilyn cau lleoliad y darparwr a ddaeth yn 1af, nad yw'n 
gweithredu'n fasnachol mwyach, a gafodd ei benodi drwy gyfrwng cystadleuaeth 
agored a thryloyw. Gofynnwyd am gymeradwyaeth hefyd i'r darparwr yn yr 2il safle 
gael cynnig y contract i gyd-fynd â hyd contract yr adnewyddiad oedd ar ddod ac 
ailgomisynu contractau gofal plant presennol eraill (hyd at 30 Medi 2020), ond bod 
y contract yn cael ei ymestyn bob blwyddyn yn unig (yn amodol ar argaeledd arian 
grant). Yn ogystal, gofynnwyd am ganiatâd iddo gael cyfle i adolygu ei gostau i 
ddarparu gwasanaethau Dechrau'n Deg, o'r cyfleuster gofal plant Dechrau'n Deg 
newydd yn Ysgol Gynradd Pen-bre, (Eithriad a Hawlildiad i Ofynion y 
Gystadleuaeth – Rheolau o ran Gweithdrefnau Contractau, Cymal 5.3).  
 
Roedd y Swyddog Adran 151 a'r Swyddog Monitro eisoes wedi rhoi 
cymeradwyaeth petrus i'r eithriad hwn ar 09/06/2016 ac yn unol ag Adran 5.3 
Rheolau Gweithdrefnau Contractau'r Cyngor roedd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol 
bellach yn cael ei ofyn i'w awdurdodi.   
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r eithriad a'r hawlildiad i ofynion y 



 
 

 
 

Gystadleuaeth o ran y Gwasanaeth Gofal Plant Dechrau'n Deg, fel y 
manylwyd arnynt yn yr adroddiad.  
 
 
 

3. GWERTHU TIR SY'N FFINIO AR YSTAD DDIWYDIANNOL HENDY-GWYN AR 
DAF 
 
Ystyriodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol adroddiad ar Werthu'r Tir ger Ystâd 
Ddiwydiannol Hendy-gwyn ar Daf i Whitland Engineering Ltd a oedd yn dymuno 
prynu'r tir ger ei safle er mwyn ehangu ei gyfleuster presennol a chreu swyddi 
newydd yn y broses.  
 
PENDERFYNWYD cytuno o ran egwyddor i 'werthiant heb fod drwy'r 
farchnad' ynghylch y tir ger Ystâd Ddiwydiannol Hendy-gwyn ar Daf i 
Whitland Engineering Ltd yn amodol ar delerau ac amodau i'w cytuno a'u 
cymeradwyo gan y Prisiwr Dosbarth. 
 
 
 

4. CYMERADWYO A LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNOD 
PENDERFYNIADAU'R CYFARFOD A GYNHALIWYD AR YR 5ED MAI, 2016 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod y cofnod penderfyniadau o'r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 5 Gorffennaf 2016 yn gywir, yn amodol ar newid cais 6026598 
yng Nghofnod 6.2  i 60262598.  

 
 

5. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitem ganlynol yn cael ei chyhoeddi, gan fod yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym Mharagraff 
14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf. 
 
 

6. DILEU ÔL-DDYLEDION CYN-DENANTIAID ASIANTAETH GOSOD TAI 
CYMDEITHASOL 
 
Yn sgil cynnal y prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 5 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf). 
  
Roedd y prawf budd y cyhoedd mewn perthynas â'r mater hwn yn ymwneud 
â'r ffaith fod yr adroddiad yn cynnwys data personol am gyn-denantiaid tai 
cymdeithasol, ynghyd â manylion am eu hôl-ddyledion rhent.  Dywedwyd 
nad oedd cyfiawnhad dros gyhoeddi dyledion unigol, ac y byddai hynny'n 
anfanteisiol i hawliau a rhyddid yr unigolion perthnasol.  Felly yr oedd y 
budd i'r cyhoedd o ran cadw cyfrinachedd yn drech na'r budd i'r cyhoedd o 



 
 

 
 

ran datgelu'r wybodaeth. 
 
Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad oedd wedi ei 
baratoi'n unol â Rheolau Gweithdrefn Ariannol y Cyngor a oedd yn gofyn am 
ddileu dyledion cyn-denantiaid a oedd yn arfer byw mewn tai a oedd yn cael eu 
gosod drwy asiantaeth gosod tai cymdeithasol y Cyngor. Yn ôl Gweithdrefnau 
Ariannol y Cyngor, roedd yn ofynnol i'r Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros 
Adnoddau, awdurdodi dileu unrhyw ôl-ddyledion gan denantiaid unigol, a oedd yn 
fwy na £1,500. 
  
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried yr atodlen o achosion oedd wedi'u 
cyflwyno i'w dileu, yr oedd yr holl achosion yn unol â gofynion y polisi. 
  
PENDERFYNWYD dileu ôl-ddyledion y cyn-denantiaid, fel yr oeddid wedi 
manylu arnynt yn yr adroddiad, am nad oedd modd eu hadennill. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 
 


